
Pag. 1 / 3 

Responsabile del procedimento Dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 040 675 4473 E-mail: MANIA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: BRECEL@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: STERZAI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2871 / 2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 

SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATI E POLITICHE GIOVANILI 

PO ORGANIZZAZIONE E COORD.TO DEI SERVIZI EDUCATIVI E POLITICHE GIOVANILI 
 
REG. DET. DIR. N. 2871 / 2014 
 
Prot. corr. 16_13/1_6 302    (9604) 
 

OGGETTO: Polo di Aggregazione Giovanile "Toti" Certificato di collaudo e di idoneità impianto di 
arrampicata sportiva Spesa complessiva di Euro 260,00 (Oneri inclusi)  
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

Premesso 
che presso il Polo di Aggregazione Giovanile “Toti” sito in Via del Castello n. 1/3 è stato 

installato un impianto per la pratica dell'arrampicata sportiva per i ragazzi/e e i giovani/e iscritti al 
PAG e ai ricreatori comunali; 

 
considerato 
che risulta necessario rinnovare il collaudo dell'impianto sopraccitato, in quanto l'attrezzatura 

per l'arrampicata sportiva deve necessariamente essere a norma con le disposizioni legislative vigenti 
e che fin d'ora verranno effettuati dei sopralluoghi per verificare la necessità di eventuali interventi al 
fine del rilascio del suddetto certificato; 

 
richiamato 
il D. L. dd. 07/05/2012 (Spendig review 1) e successive modifiche , con la quale si estende agli 

EELL l'obbligo di fare ricorso al MEPA (mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione) per gli 
acquisti di beni e di servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario (per i Comuni fissato in Euro 
200.000,00); 

 
constatato 
che è stata effettuata una ricerca in MEPA che non ha avuto riscontro positivo rispetto alla 

prestazione richiesta e pertanto data la specificità dell'intervento, si è reso necessario richiedere due 
preventivi di spesa, alle guide alpine autorizzate alla messa a norma della parete e alla relativa 
certificazione; 



Pag. 2 / 3 

Responsabile del procedimento Dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 040 675 4473 E-mail: MANIA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: BRECEL@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: STERZAI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2871 / 2014 
 

constatato 
altresì che entro il termine stabilito, sono pervenuti rispettivamente i preventivi della guida 

alpina sig. Paolo Sbisà di complessivi Euro 366,00 (Oneri inclusi) e della guida alpina sig. Alberto Ieralla 
pari ad Euro 260,00 (Oneri inclusi); 

 
rilevato 
alla luce di quanto sopra esposto, di affidare il servizio al minor prezzo alla guida alpina sig. 

Alberto Ieralla, sito in Via Grignano 7. 34151 Trieste, P.IVA 01210980320 – C.F. 
RLLLRT66M24L424M; 

 
considerato 
che a seguito della messa a norma della parete suddetta, la guida alpina sig. Ieralla, rilascerà il 

relativo certificato di collaudo che avrà validità pari ad un anno, dal giorno dell'emissione; 

 
atteso 
che la prestazione di che trattasi è risultata riconducibile alla fattispecie delle “prestazioni di 

servizio” in quanto si esaurisce nell'affidamento di un lavoro di verifica della parete di arrampicata, a 
mezzo di un apposito “certificato di collaudo” oltre che essere riconducibile ad una delle tipologie di 
cui agli allegati IIA e IIB del D. Lgs. 163/2006, è (Codice degli appalti) categoria 12 CPV 71632000-7; 

 
risulta 
ormai accettato che, laddove la prestazione ricada nell'alveo delle prestazione di servizio 

elencate negli allegati IIA e IIB del D. Lgs. 163/2006, è legittimo l'affidamento anche ad un 
collaboratore esterno (lavoratore autonomo) applicando la normativa stessa (codice degli appalti) 
anziché quanto previsto dall'art. 7, comma 6 e seguenti del D. Lgs. 165/2001 per il conferimento di 
incarichi di collaborazione esterna per prestazioni d'opera; 

 
sussiste 
ormai notevole dottrina favorevole al riguardo tra cui la deliberazione n. 29/2008 della Corte 

dei Conti, sezione regionale di controllo della Lombardia; 

 

che pertanto si è provveduto all'individuazione del contraente applicando il disposto del 
Regolamento del Comune di Trieste per le Spese di Economia approvato con delibera C.C. n. 78 dd. 
04/10/2004, art. 4, comma C, nonché art. 7 lett. A, che prevede l'affidamento diretto in tutti i casi in 
cui i lavori, le forniture o i servizi in economia non superino l'importo di Euro 20.000,00 (Oneri 
inclusi); 

 
rilevato 
che la spesa complessiva di Euro 260,00 (Oneri inclusi) trova copertura al capitolo 2495, c. el. 

L2001; 

 
ritenuto 
dover comunque provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito WEB 

dell'amministrazione comunale, in quanto trattasi soggettivamente della prestazione di un 



Pag. 3 / 3 

Responsabile del procedimento Dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 040 675 4473 E-mail: MANIA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: BRECEL@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: STERZAI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2871 / 2014 
 

collaboratore esterno, subordinato alla pubblicazione della stessa liquidazione della spesa di che 
trattasi; 

 

subordinare il pagamento delle prestazione stesse all'ottenimento del Documento Unico di 
Regolarità Contributiva D.U.R.C. reso obbligatorio anche per i lavoratori autonomi dall'art. 1 del D. 
M. 24/10/2007 laddove l'incarico ricada nell'ambito delle “prestazioni di servizio”; 

 

visti 

il D.L. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali, che all’art. 107, disciplina le funzioni e la 
responsabilità della dirigenza; 

l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste avente oggetto “Caratteristiche e funzioni della 
dirigenza” 

l’art. 4 della L.R. n. 12/03 e successive modificazioni; 

il Regolamento di contabilità del Comune di Trieste; 

il Regolamento per le spese in economia del Comune di Trieste, art. 7, lettera A comma 6; 
gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare la spesa pari ad Euro 260,00 (oneri inclusi) relativa al collaudo e all'idoneità 
della parete di arrampicata sportiva del Polo di Aggregazione Giovanile “Toti”, per le ragioni 
espresse in premessa; 

2. di affidare la prestazione di servizio al p.to 1) alla guida alpina sig. Alberto Ieralla (P. IVA 
01210980320); 

3. di impegnare la spesa di Euro 260,00 (Oneri inclusi), al capitolo di seguito indicato: 
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00002495 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
I RICREATORI - 
RIL IVA 
(206-016) 

L2001 00019 1306 00206 00016 C 260,00 ANNO-201
4-260,00 

 

4. di dare altresì atto che lo scrivente Ufficio attesta che la prestazione di servizio di Euro 260,00 
(Oneri inclusi) verrà a scadenza nel 2014; 

5. di autorizzare l’Area Risorse Economiche e Finanziarie e di Sviluppo Economico alla 
liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute. 

 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
Antonella Brecel  

 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONELLA BRECEL
CODICE FISCALE: BRCNNL68R45L424P
DATA FIRMA: 18/09/2014 10:13:02
IMPRONTA: 6D9856BE8A1BA865CA133345911068D08A00F72360679F4447DF5E3E5C586ADE
          8A00F72360679F4447DF5E3E5C586ADE8FB62C3CFDE532429392AB0316793FD8
          8FB62C3CFDE532429392AB0316793FD8DF1C635E9254B0173757B0575FE21685
          DF1C635E9254B0173757B0575FE2168594B3E978158AF58950C223D8EA8B5233


